6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНый РАЙОН «Красногвардейский район»

Белгородской области

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ Красногвардейского Района
Девятнадцатое заседание
РЕШЕНИЕ

11 ноября 2020 года                                                                                                                                                   № 23

О внесении изменений в решение Муниципального совета Красногвардейского района       от 20 февраля 2019 года № 6 «Об утверждении Положения об отделе безопасности администрации  Красногвардейского района»
В соответствии с постановлением Губернатора области от                        30 сентября 2019 года № 66 «Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий по содействию и развитию конкуренции в Белгородской области на 2019-2021 годы», постановлением администрации Красногвардейского района от 27 мая 2019 года № 74 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов местного самоуправления Красногвардейского района» Муниципальный совет Красногвардейского района р е ш и л :
1.
Внести в решение Муниципального совета Красногвардейского района от 20 февраля 2019 года № 6 «Об утверждении Положения об отделе безопасности администрации Красногвардейского района» следующие изменения:

- приложение к вышеназванному решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Красногвардейский район».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, Регламенту и депутатской этике Муниципального совета Красногвардейского района (Кучеренко Л.И.).

Председатель Муниципального совета

        Красногвардейского района                                                  Л.Н. Митюшин
                                                               Приложение

Утверждено
решением Муниципального совета Красногвардейского района
Белгородской области

от 11 ноября 2020 года № 23
Положение
об отделе безопасности администрации Красногвардейского района
1. Общие положения отдела безопасности

1.
Отдел безопасности администрации Красногвардейского района    (далее – отдел) является структурным подразделением администрации Красногвардейского района (далее - администрация района).

2.
Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Белгородской области и иными правовыми актами Белгородской области, Уставом Красногвардейского района и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3.
Отдел осуществляет работу по направлениям:

-
организация  работы постоянных межведомственных комиссий;

-
обеспечение экономической, общественной, информационной, экологической и иных видов безопасности, охраны жизни и здоровья населения;

-
организация и осуществление мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций и преодолению их последствий;

-
разработка и проведение мероприятий по обеспечению стабильности и правопорядка на территории муниципального района;

-
подготовка ежегодных государственных докладов о состоянии гражданской обороны и защите населения и территорий муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.
При осуществлении своих функций отдел взаимодействует со структурными подразделениями муниципального района, органами местного самоуправления района, государственными органами, с учреждениями, организациями всех форм собственности.

5.
В оперативном управлении отдела находится МКУ «ЕДДС Красногвардейского района.

2. Задачи отдела безопасности

1.
Основными задачами отдела являются:

-
защита прав и свобод человека и гражданина;

-
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-
стратегическое планирование и разработка предложений в области обеспечения безопасности;

-
разработка предложений по формированию единой государственной политики в области обеспечения безопасности на территории муниципального района;

-
координация в установленном порядке деятельности всех организаций, имеющих уставные задачи, по проведению аварийно-спасательных работ и других неотложных работ, участие в проведении аттестации спасателей и аварийно-спасательных формирований;

-
контроль за осуществлением мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время и в чрезвычайных ситуациях, за созданием и содержанием запасов материально-технических, производственных и иных средств;

-
оказание консультационной помощи администрациям городского и сельских поселений муниципального района, организациям и ведомствам в области обеспечения безопасности;

-
оказание содействия в исполнении полномочий силовым органам исполнительной власти (ФСБ, прокуратура, МВД, ВС РФ, Национальная гвардия России, СК РФ и др.);

-
оказание содействия в профилактике правонарушений на территории района;

-
противодействие терроризму и экстремизму на территории района.
3. Основные функции отдела безопасности

В соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции отдел осуществляет следующие функции:

1.
Принимает участие в разработке и реализации целевых программ по обеспечению безопасности.

2.
Принимает участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Красногвардейского района.

3.
Участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Красногвардейского района.

4.
Осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

5.
Организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территорий Красногвардейского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.
Осуществляет разработку мероприятий и подготовку необходимых документов по вопросам, отнесенных настоящим Положением к задачам и функциям отдела, участвует в контроле за выполнением указанных мероприятий.

7.
Осуществляет подготовку соответствующей информации для служб, учреждений и организаций, принимающих участие в обеспечении безопасности и антитеррористической защищенности населения и важных объектов.

8.
Осуществляет создание и организовывает работу межведомственных рабочих групп по вопросам обеспечении жизнедеятельности населения, гражданской обороны, антитеррористической безопасности населения и общественного порядка при проведении общественно-политических, спортивных, культурно-зрелищных, развлекательных и иных массовых мероприятий на территории Красногвардейского района.

9.
Участвует в создании обеспечения функционирования системы оповещения, совместно с МКУ «ЕДДС Красногвардейского района», организация оперативного и достоверного информирования населения о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению безопасности, приемах и способах защиты населения от ЧС.

10.
Осуществляет в установленном порядке руководство ликвидацией ЧС.

11.
Осуществляет организацию планирования и выполнения мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Красногвардейского района.

12.
Осуществляют подготовку неработающего населения, должностных лиц муниципальных учреждений и организаций района к действиям при ЧС, гражданской обороны и пожарной безопасности.

13.
Участвует в проведении проверок антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей и потенциально-опасных объектов.

14.
Своевременно информирует правоохранительные органы, органы местного самоуправления Красногвардейского района, руководителей важных объектов об изменениях оперативной обстановки в районе, вероятной угрозе совершения террористических актов, а также о решениях Правительства Белгородской области.

15.
Осуществляет создание и организовывает работу межведомственных рабочих групп по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности населения, важных объектов, а также общественного порядка при проведении общественно-политических, спортивных, культурно-зрелищных, развлекательных и иных массовых мероприятий на территории Красногвардейского района.

16.
Организует работу комиссий администрации Красногвардейского района в соответствии с утвержденными положениями о комиссиях:

-
антитеррористической комиссии;

-
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений;

-
комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию по созданию условий для отбывания наказания без лишения свободы, профилактической работе с лицами не имеющими постоянных источников дохода;

-
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

-
эвакоприемной комиссии;

-
комиссии по повышению устойчивости функционирования предприятий.

17.
Осуществляет иные функции в соответствии с Положением об отделе.

18.
Готовит проекты нормативных правовых актов администрации района по вопросам обеспечения безопасности.

19.
Осуществляет реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Красногвардейском районе в части подведомственных товарных рынков, мероприятий, ключевых показателей.

20.
Осуществляет реализацию мероприятий антимонопольного комплаенса  в администрации Красногвардейского района в соответствии с постановлением администрации Красногвардейского района от 27 мая 2019 года № 74 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов местного самоуправления Красногвардейского района» включая:

-
представление уполномоченному подразделению (должностному лицу), ответственному за функционирование антимонопольного комплаенса администрации Красногвардейского района, сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства, сведений о действующих нормативных правовых актах администрации Красногвардейского района по направлениям деятельности отдела безопасности администрации Красногвардейского района;

-
проведение анализа проектов нормативных правовых актов администрации района, подготовленных отделом безопасности на предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства;

-
исполнение плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков, достижение ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса администрации Красногвардейского района;

-
участие в подготовке проекта ежегодного доклада об антимонопольном комплаенсе.
4. Права и обязанности отдела безопасности

Для реализации задач  и функций имеет право:

1.
Участвовать в работе коллегии при главе администрации района, заседаниях Муниципального совета Красногвардейского района, проводимых совещаниях, конференциях, семинарах.

2.
Вносить предложения главе администрации района по совершенствованию деятельности в области обеспечения безопасности на территории муниципального района.

3.
Ходатайствовать перед Муниципальным советом Красногвардейского района, правоохранительными органами о рассмотрении материалов, касающихся деятельности отдела.

4.
Запрашивать и получать в установленном порядке из различных организаций и ведомств информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач.

Обязан:

1.
Соблюдать требования действующих федеральных, областных законов и нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

2.
Выполнять поручения главы администрации района, заместителя администрации района- секретаря Совета безопасности.

5. Организационная структура отдела безопасности
1.
Отдел осуществляет свою деятельность на основе перспективных и текущих планов работы, поручений главы и заместителей главы администрации района. Структура отдела определяется штатным расписанием администрации района.

2.
Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации района.

3.
Начальник отдела:

-
осуществляет руководство, несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач и функций;

-
вносит предложения заместителю главы администрации, курирующему подразделение по улучшению работы;

-
вносит предложения о поощрении работников и применения к ним мер дисциплинарного воздействия и поощрения.

4.
Обязанности работников определены должностными инструкциями.

5.
Штатная численность структурного подразделения определяется штатным расписанием. Работники структурного подразделения назначаются и освобождаются главой администрации района.

6. Заключительные положения
1.
Изменения в настоящее положение вносятся по представлению главы администрации района решением Муниципального совета Красногвардейского района.

2.
Реорганизация, ликвидация структурного подразделения осуществляется по представлению главы администрации района.